
 

 

   

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE   SICILIANA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “CIPOLLA – PANTALEO - GENTILE” 

P.le Placido Rizzotto  Tel. 0924-901344 � Fax. 0924- 934233 

- Posta certificata: TPIS032001@pec.istruzione.it Sito web. www.liceicastelvatrano.edu.it- 

E-mail Ministeriale: TPIS032001@istruzione.it 

C.F. 90021080818 - 91022 CASTELVETRANO (TP) 
 

Prot. n. 4290/VI.3 

ALL’ALBO 

      AL DSGA 

 
 

OGGETTO: Determina affidamento diretto ex art. 36 co. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 tramite Trattativa 

Diretta sul portale MEPA per l’acquisto di connettività fibra e telefonia “Servizio Vodafone Rete Unica 

Voce e Dati ” e Fibra (ETH) Internet 200/200Mbs” con apparecchi CISCO e cordless per la sede del 

Liceo Scientifico “Cipolla” –  CIG: ZB63A96E81. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “; 

VISTO il del Decreto Assessoriale BB.CC.AA e P.I. della Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018, 

concernente le istruzioni amministrativo-contabili delle istituzioni scolastiche statali operanti nella 

Regione Sicilia; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 /01 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;  

VISTO l’art.36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 “ Contratti sotto soglia”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

PRESO ATTO che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

 - che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale;  

- che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 

dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

mailto:TPIS032001@pec.istruzione.it
http://www.liceicastelvatrano.edu.it/
mailto:TPIS032001@istruzione.it


 

 

 

 

VISTA la delibera del Programma Annuale e.f. 2023 del C.d.I. n. 17 del 31/01/2023; 

VISTO il regolamento d'Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale da  

parte del Dirigente Scolastico adottato con delibera dal C.d.I.; 

VISTA la delibera del C.d.I. n. 19 del 31/01/2023, con la quale si autorizza il Dirigente Scolastico a 

svolgere l’attività negoziale per il nuovo operatore telefonico attraverso la stipula di un contratto di 

durata pluriennale ai sensi dell’art. 45 del D.A. 7753 del 28.12.2018; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 

50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

RITENUTO NECESSARIO garantire agli uffici di segreteria e alla didattica un’adeguata connessione 

internet, che consenta lo svolgimento regolare di tutte le attività amm.vo-didattiche e inoltre, far si che 

la stessa risponda agli attuali standard di connettività;  

ATTESO che i costi delle utenze telefoniche, relative alla telefonia mobile e fissa, nonché alle 

connessioni internet, comportano per l’Istituto scolastico, costi molto elevati; 

DATO ATTO che nell’ottica di un’azione di razionalizzazione dei costi legati ai servizi di telefonia 

fissa e rete dati, a capo dell’attuale gestore, si rende necessario individuare un operatore che fornisca un 

servizio integrato per la fornitura di soluzione di rete fissa, centralino e dati per le utenze presenti nei 

diversi plessi scolastici e sede centrale dell’istituto; 

ESAMINATI i prospetti di costo e rilevato che da una oculata verifica delle effettive esigenze 

dell’Istituto, si ritiene di conseguire un risparmio e una eliminazione degli sprechi dovuti alla 

conservazione di linee telefoniche attive ma non più necessarie; 

CONSIDERATO che il contratto con il gestore attuale è già scaduto 

TENUTO CONTO ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, rotazione;                                                 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive confacenti alle esigenze e necessità dell’istituto 

scolastico per il servizio/fornitura che si intende acquisire;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni  

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATA l’indagine di mercata condotta dal DSGA tramite consultazione di tre consulenti 

operanti nel settore dei servizi telefonici e di connessione internet.: TIM spa, FASTWEB spa e 

VODAFONE spa; 

VERIFICATO che nell’ambito della piattaforma Consip S.p.A. è prevista la possibilità di espletare 

procedure telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 

e Richiesta di Offerta (RDO), come statuito dalla Legge n. 135/2012, in base alla quale per acquisti di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenuti a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, MePA, ovvero ad utilizzarne i parametri 

qualità-prezzo; 

PRESO ATTO che per la fornitura in questione, anche alla luce dell’urgenza con la quale necessita 

provvedere stante l’esigenza di abbattimento della spesa telefonica e dati, risulta confacente lo 

strumento della Trattativa Diretta con unico operatore economico sul MePA, che consente l’affidamento 

in favore della Società/Ditta che presenta l’offerta sul mercato elettronico maggiormente rispondente 

alle esigenze dell’Amministrazione, nonché economicamente vantaggiosa; 

DATO ATTO che, riguardo all'esigenza di acquisizione del servizio in oggetto, di aver provveduto 

all’interno della piattaforma MePA, alla creazione di: 

- una trattativa diretta, con attribuzione del n. 3535957, con l’operatore economico Vodafone Italia 

S.p.A. con sede via Jervis n.13, IVREA (TO) P.IVA 08539010010, individuato sulla base delle predette 

 



 

 

 

 

 

valutazioni e sulla capacità tecnica all’espletamento del servizio, per l’attivazione del servizio di 

telefonia fissa, linea dati e noleggio apparati, per la durata di 36 mesi per un’offerta economica di € 

30.678,00 + IVA di legge. 

RILEVATO che, attraverso un’analisi di fattibilità, la società VODAFONE ITALIA spa ha proposto 

una soluzione di progettualità, mirata per l’Istituto scolastico, di: 
 

 

SEDE CENTRALE – PIAZZALE PLACIDO RIZZOTTO  

LICEO SCIENTIFICO “CIPOLLA”   canone mese vincolo mesi totale 

1 SERVIZIO RETE UNICA VOCE E DATI – 
FIBRA (ETH) INTERNET 200/200Mbg 730,00 € 36 26.280,00 € 

21 INTERNI ONE PROFILO “MAXI”             63,00 €  36 2.268,00 € 

COSTO ATTIVAZIONE "UNA TANTUM"           240,00 €  1 240,00 € 

SUBTOTALE 1 36 28.788,00 € 

16 TERMINALI CISCO 6851 2,00 30 960,00 € 

3 TERMINALI CISCO 6851+ PULSANTIERA 7,00 30 630,00 € 

2 TERMINALI TECDESK MODEL 5 5,00 30 300,00 € 

SUBTOTALE 2   1.890,00 € 

TOT.COMPL. (SUB1+SUB2)   30.678,00 € 
 

CONSIDERATO che l’offerta presentata risulta congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi/beni/lavori in oggetto; 

ACQUISITO il DURC prot. INPS_36622121 del 01/02/2023, valido fino al 01.06.2023; 

APPURATO che a fronte di una riorganizzazione ottimale dei servizi destinati alle varie sedi si 

realizzerebbe anche un abbattimento dei costi attualmente sostenuti; 

VALUTATO quindi sia il conseguimento del risparmio economico che l’efficienza del servizio in 

termini di prestazioni rese e di assistenza tecnica e commerciale; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto/al di sopra di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e 

forniture “superiore a 10.000,00 euro (“ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”;)  

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt.30, co.1, e 36, 

co.1, del d.lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo 

da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee Guida numero 

3; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni indicate in premesse e che quivi si intendono integralmente richiamate quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento, 
 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 i servizi di telefonia 

fissa/connettività(dati) e fonia mobile alla Vodafone spa con sede legale Via Jervis, 13 - 10015 Ivrea 

(TO) 

 – Italia, Codice Fiscale e Iscrizione al Registro delle imprese di Torino n. 93026890017, Partita IVA 

08539010010, per un periodo di mesi 36; 

DI APPROVARE la trattativa diretta n. 3535957, attivata tramite il MEPA per i servizi di fonia fissa e 

connettività dell’ente e di procedere alla sottoscrizione della documentazione contrattuale; 

DI PROCEDERE ad effettuare un Ordine diretto di acquisto (OdA) alla Vodafone spa tramite il portale 

MePA per i servizi di fonia mobile dell’ente; 



 

 

 

 

 

 

 

DI IMPEGNARE la spesa previsionale, le somme necessarie pari a € 30.678,00 IVA ESCLUSA, da 

imputare sulla programmazione triennale degli acquisti 2023/2024/2025 nella voce Aggr. A01-7 

Manutenzione locali a carico della Provincia; 

DI DARE ATTO che eventuali maggiori somme, rispetto a quelle stimate sopra indicate, che si 

dovessero rendere necessarie, in relazione agli elementi non prevedibili e variabili che influenzano la 

spesa effettiva, saranno coperte con successivi provvedimenti; 

 

DI DARE ATTO CHE: 
 

  - la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per 

il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86, 

D. L.vo 50/2016.  

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Gaetana Maria 

Barresi 

 

La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto.  
 

 

Castelvetrano, 05/05/2023 

 

 

           

   Il Dirigente Scolastico  

  Dott.ssa Gaetana Maria Barresi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                   

Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 


		2023-05-10T09:07:30+0200
	BRRGNM63C43C286X




